uno individuo, la cosa affermata e negata non è la stessa: nel caso 1, è affermata la predicabilità di più *secondo lo stato di genere*, nel caso 4 è negata la predicabilità di più *secondo lo stato di individuo*. La predicabilità di più secondo lo stato di genere si può affermare non solo del genere (al primo livello) ma anche dell'individuo, e così la non predicabilità di più secondo lo stato di individuo riguarda non solo l'individuo (al primo livello), ma anche il genere. In altre parole, una volta introdotto il secondo livello (*in quantum*) non si può prescindere dal considerarlo per differenziare i termini di primo livello.<sup>395</sup> Si deve notare che in quest'ultima porzione di argomento gli stati sono chiaramente stati del predicato.<sup>396</sup>

Il ragionamento così delineato, che *LNPS* utilizza contro la teoria dell'*indivuiduum*, in *QG* §§ 42-43 è utilizzato dalla stessa teoria in proprio favore (argomento 58 di Socrate che si predica di molti e non si predica di molti). Lo stesso ragionamento è infatti invocato per sostenere che essere predicato di più e non essere predicato di più possono riferirsi allo stesso soggetto, l'individuo Socrate, perché in un caso si predica di Socrate l'"essere predicato di più secondo lo stato di genere" e nell'altro si predica il "non essere predicato di più secondo lo stato di individuo": le due predicazioni non sono dunque contraddittorie. Confrontando i due argomenti di *LNPS* da un lato e di *QG* dall'altro si deve dunque notare che la stessa strada è percorsa, per così dire, in due sensi inversi, sia per la critica che per la difesa di una data teoria.

32. ARGOMENTO DELL' '*HOMO AMBVLAT*' (*LNPS* 519.27-520.6).<sup>397</sup> L'argomento muove da quanto sostenuto da Boezio, *II Commentum in Peri Hermeneias*, II, 6 (p. 133), secondo cui le due affermazioni '*homo ambulat*' e '*homo non ambulat*',

---

<sup>395</sup> *LNPS* 519.11-26: «Sunt quidam, memini, qui differentiam assignantes dicunt genus ex statu generis praedicari de pluribus et indivuiduum ex statu indivuidui carere praedicabilitate plurium. Sed miror de tanto numerosae multitudinis errore, quomodo per hoc differentiam assignare intendant, cum aliquid secundum sensum non attribuitur generi, quo ab indivuiduo remoueat. Quippe cum dicitur: genus praedicatur de pluribus et indivuiduum, non, non simpliciter affirmatur de genere praedicari de pluribus, immo praedicari de pluribus ex statu generis generi attribuitur; cum dicitur indivuiduum non praedicari de pluribus, non simpliciter praedicari de pluribus ab indivuiduo remouetur, sed praedicari de pluribus ex statu indivuidui aufertur ab indivuiduo. Nullam ergo per hoc differentiam assignant, cum etiam id quod de genere affirmatur, scilicet praedicari de pluribus ex statu generis, de indivuiduo ueraciter possit affirmari, et quod ab indivuiduo remouetur, a genere possit auferrī».